

公司代码：603877

公司简称：太平鸟

宁波太平鸟时尚服饰股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人张江平、主管会计工作负责人王青林及会计机构负责人（会计主管人员）廖霄保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：万元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	740,665.95	701,501.96	5.58
归属于上市公司股东的净资产	349,478.39	351,445.48	-0.56
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-2,783.79	-18,481.42	不适用
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	552,091.72	500,329.68	10.35
归属于上市公司股东的净利润	31,017.05	20,673.16	50.04
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	21,431.33	8,535.04	151.10
加权平均净资产收益率(%)	8.71	6.27	增加2.44个百分点
基本每股收益(元/股)	0.66	0.44	50.00
稀释每股收益(元/股)	0.66	0.44	50.00

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末 金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-60.06	-131.73	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,841.28	11,228.60	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	494.77	2,285.86	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		78.61	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-200.20	-744.84	
少数股东权益影响额(税后)	-3.27	1.72	
所得税影响额	-970.63	-3,132.50	
合计	3,101.89	9,585.72	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位：万股

股东总数(户)		7,670				
前十名股东持股情况						
股东名称 (全称)	期末持股 数量	比例 (%)	持有有 限售条 件股 份 数 量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状 态	数量	
太平鸟集团有限公司	22,936.20	48.11	0	质押	2,800.00	境内非国有法人
宁波鹏灏投资合伙企业 (有限合伙)	5,250.00	11.01	0	质押	5,250.00	其他
陈红朝	4,919.55	10.32	0	无		境内自然人
宁波泛美投资管理有限 公司	4,216.80	8.85	0	质押	4,216.80	境内非国有法人
宁波禾乐投资股份有限 公司	4,048.80	8.49	0	无		境内非国有法人
香港中央结算有限公司	670.04	1.41	0	无		境外法人
翁江宏	649.14	1.36	0	无		境内自然人

宁波太平鸟时尚服饰股份有限公司回购专用证券账户	552.58	1.16	0	无	境内非国有法人
建信基金—建设银行—中国人寿—中国人寿委托建信基金股票型组合	346.51	0.73	0	无	其他
恒达高投资有限公司	278.00	0.58	0	无	境内非国有法人
前十名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量			
		种类	数量		
太平鸟集团有限公司	22,936.20	人民币普通股	22,936.20		
宁波鹏灏投资合伙企业（有限合伙）	5,250.00	人民币普通股	5,250.00		
陈红朝	4,919.55	人民币普通股	4,919.55		
宁波泛美投资管理有限公司	4,216.80	人民币普通股	4,216.80		
宁波禾乐投资股份有限公司	4,048.80	人民币普通股	4,048.80		
香港中央结算有限公司	670.04	人民币普通股	670.04		
翁江宏	649.14	人民币普通股	649.14		
宁波太平鸟时尚服饰股份有限公司回购专用证券账户	552.58	人民币普通股	552.58		
建信基金—建设银行—中国人寿—中国人寿委托建信基金股票型组合	346.51	人民币普通股	346.51		
恒达高投资有限公司	278.00	人民币普通股	278.00		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，太平鸟集团有限公司系宁波禾乐投资股份有限公司第一大股东，宁波鹏灏投资合伙企业（有限合伙）系太平鸟集团有限公司控制的有限合伙企业，宁波泛美投资管理有限公司系太平鸟集团有限公司控制的公司。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用				

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

(1) 主要会计报表项目重大变动的情况及原因

单位：万元 币种：人民币

项目名称	本期期末数	上年度末	本期期末比上年度末增减(%)	情况说明
交易性金融资产	86,361.94	129,276.89	-33.20	理财产品赎回
预付款项	43,353.83	28,592.09	51.63	主要是冬装备货增加
其他流动资产	21,752.18	9,112.19	138.72	主要是执行新收入准则，原预估“应收退货成本”列报至此
固定资产	144,454.56	61,314.44	135.60	主要是研发创意中心项目和朝里中心装修项目完工转入
在建工程		72,418.09	-100.00	主要是研发创意中心项目和朝里中心装修项目完工转出
其他非流动资产	1,101.13	1,810.22	-39.17	主要是预付长期资产款减少
一年内到期的非流动负债		975.32	-100.00	长期借款归还
长期借款		5,896.50	-100.00	
其他流动负债	44,083.51	25,867.29	70.42	主要是执行新收入准则，原预估“应收退货成本”列报至“其他流动资产”
项目名称	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)	情况说明
公允价值变动收益	1,183.94	716.23	65.30	总体收益比上年同期减少，主要是理财产品投资规模下降
投资收益	1,011.66	2,086.12	-51.51	
营业外支出	1,119.09	675.61	65.64	主要是防疫及扶贫等公益性捐赠增加
经营活动产生的现金流量净额	-2,783.79	-18,481.42	不适用	主要是销售现金流入增加，同时费用等减少，其他与经营活动相关的现金流出减少
投资活动产生的现金流量净额	29,011.54	42,723.99	-32.10	主要是理财投资现金净流入减少
筹资活动产生的现金流量净额	-33,947.57	-51,369.78	不适用	主要是分配利润以及股票回购支出比上年同期减少

(2) 主营业务情况

①报告期内，公司主营业务分行业情况如下：

单位：万元 币种：人民币

2020年第三季度报告

行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年同期增减 (%)	营业成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
服饰运营	534,819.54	253,763.62	52.55	8.35	14.55	-2.57
服饰制造及其他	6,519.74	6,125.57	6.05	595.83	751.93	-17.21
合计	541,339.28	259,889.19	51.99	9.46	16.93	-3.07

说明：其他为鸟巢家居。

②报告期内，各服饰品牌盈利情况

单位：万元 币种：人民币

品牌	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年同期增减 (%)	营业成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
PEACEBIRD 女装	226,244.01	102,484.64	54.70	22.24	28.30	-2.14
PEACEBIRD 男装	154,679.87	72,993.89	52.81	-6.14	3.29	-4.31
LEDIN 乐町女装	82,459.50	40,458.40	50.94	21.41	19.39	0.84
Mini Peace 童装	56,997.26	29,930.95	47.49	-3.87	9.64	-6.46
其他	14,438.90	7,895.74	45.32	-12.56	-19.43	4.66
合计	534,819.54	253,763.62	52.55	8.35	14.55	-2.57

说明：

I、PEACEBIRD 女装各渠道销售在第三季度持续快速增长，2020年1-9月累计营业收入与上年同期相比大幅增长。同时，由于营销及促销活动增加，毛利率有所下降。

II、PEACEBIRD 男装各渠道销售在第三季度同比增长，2020年1-9月累计营业收入同期降幅较上半年同期降幅有较大改善。同时，由于营销及促销活动增加，毛利率有所下降。

III、LEDIN 乐町女装各渠道销售在第三季度持续快速增长，2020年1-9月累计营业收入与上年同期相比大幅增长。

IV、Mini Peace 童装各渠道销售在第三季度同比增长，2020年1-9月累计营业收入同期降幅较上半年同期降幅有所改善。同时，由于营销及促销活动增加，毛利率有所下降。

V、其他主要为 MATERIAL GIRL 女装、贝甜童装及町家居等。

③报告期内直营店和加盟店的盈利情况

单位：万元 币种：人民币

门店类型	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年同期增减 (%)	营业成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
直营店	229,796.60	86,898.94	62.18	2.25	16.82	-4.72
加盟店	138,179.02	77,087.78	44.21	-1.32	-1.21	-0.07
其他	19.27	14.86	22.89	-92.95	-93.79	10.46

合计	367,994.89	164,001.58	55.43	0.81	7.43	-2.75
----	------------	------------	-------	------	------	-------

说明：其他为贝甜童装联营店，本期关闭了上述联营店，收入成本下降较大。

④报告期内线上、线下销售渠道的盈利情况

单位：万元 币种：人民币

渠道	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年同期增减 (%)	营业成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
线下	367,994.89	164,001.58	55.43	0.81	7.43	-2.75
线上	166,824.65	89,762.04	46.19	29.77	30.32	-0.23
合计	534,819.54	253,763.62	52.55	8.35	14.55	-2.57

说明：2020年1-9月，公司持续提升传统电商业务占比，同时积极推进小程序、网红直播等社交零售新渠道，精准营销不同的圈层人群，线上收入实现较大增长。

报告期末实体门店情况

2020年1-9月，公司结合宏观经济形势和疫情下的市场变化，重点关注门店盈利能力的提升和经营质量的改善。本报告期公司新开直营店120家，加盟店499家；关闭直营店236家，加盟店492家，联营店3家，全品牌净开店共计-112家。截止本报告期末，公司的线下门店数量为4,384家。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

公司于2020年9月9日召开第三届董事会第十六次会议、第三届监事会第十三次会议，并于2020年9月25日召开2020年第二次临时股东大会，审议并通过了《关于公司公开发行可转换公司债券预案的议案》、《关于公司公开发行可转换公司债券募集资金使用可行性分析报告的议案》等相关议案，具体详见公司2020年9月10日及2020年9月26日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及指定媒体的相关公告。该事项若取得后续进展公司将及时履行信息披露义务。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	宁波太平鸟时尚服饰股份有限公司
法定代表人	张江平
日期	2020年10月21日